
Atti della RegionePARTE IBOLLETTINO UFFICIALE
della REGIONE CAMPANIA n. 35 del 8 giugno 2009

A.G.C. 19 - Piano Sanitario Regionale e Rapporti con le UU.SS.LL. - Deliberazione n. 988 del 
22 maggio 2009 - Variazione compensativa tra capitoli e tra diverse unita' previsionali di base 
del bilancio per l'esercizio finanziario 2009 ai sensi dell'art. 9 della  L.R. n. 2/2009 - Istituzione 
del capitolo di spesa "Interventi urgenti della Protezione Civile per fronteggiare nel territorio di 
Caserta e zone limitrofe il rischio sanitario connesso alla elevata diffusione della brucellosi ne-
gli allevamenti bufalini, (o.p.c.m. n. 3664/2007 art. 7, comma 1 lett. a)" 
 
 
PREMESSO 

- che il Consiglio Regionale ha approvato il bilancio di previsione per l’anno finanziario con L.R. 
n. 2 del 19.01.2009; 

- che la Giunta Regionale con deliberazione n. 261 del 23.02.2009 ha approvato il bilancio ge-
stionale per l’esercizio 2009, ai sensi dell’art. 21 della L.R. n. 7/2002; 

- che l’Ordinanza della Presidenza del Consiglio dei Ministri n. 3634 del 21/12/2007, avente ad 
oggetto:….”Interventi urgenti di protezione civile diretti a fronteggiare la situazione di emergen-
za nel territorio della provincia di Caserta e zone limitrofe per fronteggiare il rischio sanitario 
connesso all’elevata diffusione della brucellosi negli allevamenti bufalini”, all’art. 3 comma 1 
lett. a ), dispone gli indennizzi previsti dalla legge 9 giugno 1964, n. 615 e successive modifiche 
ed integrazioni, a favore di coloro che hanno subito abbattimenti in esecuzione dell’ordinanza 
del Ministero della Salute del 14 novembre 2006; dispone, inoltre, che le risorse finanziarie re-
lative sono a carico del Fondo Sanitario Nazionale e vengono trasferite dalle Regioni alle ASL 
competenti per territorio; 

- che l’art. 7 comma 1 lett. a) della succitata Ordinanza, dispone che all’onere derivante 
dall’attuazione  dell’art. 3, comma 1, lettera a) si provvede mediante gli stanziamenti della legge 
n. 615/64, quanto a € 7.000.000,00=; 

 
VISTA  

- la nota n. 371 dell’11.03.2009 del “Commissario di Governo per l’emergenza brucellosi negli al-
levamenti bufalini in provincia di Caserta e zone limitrofe”, con la quale si chiede, per l’anno 
2009, la detrazione dalle pertinenti risorse finanziarie del Fondo Sanitario Nazionale, relativa-
mente agli ambiti territoriali delle ex ASL CE1, CE2 e NA2, (ambiti territoriali ante DRGC n. 505 
del 20 marzo 2009), e il trasferimento di tali risorse per complessivi € 7.000.000,00= mediante 
accreditamento sulla contabilità speciale n. 5128, intestata al suddetto “Commissario di Gover-
no per l’emergenza brucellosi negli allevamenti bufalini in provincia di Caserta e zone limitrofe”; 

 
CONSIDERATO 

- che, per far fronte alla spesa di cui sopra, occorre, stanziare per  competenza e cassa la som-
ma di € 7.0000.000,00= sul cap. 7668 di nuova istituzione, nell’ambito dell’U.P.B. 4.15.40, da 
assegnare alla competenza gestionale del Settore 02 - “Veterinario” dell’A.C.G. 20, da denomi-
narsi “Interventi urgenti della Protezione Civile per fronteggiare nel territorio di Caserta e zone 
limitrofe il rischio sanitario connesso alla elevata diffusione della brucellosi negli allevamenti bu-
falini, (o.p.c.m. n. 3634/2007 art. 7, comma 1 lett.a)”; 

- che a tanto si possa provvedere, utilizzando quota parte dello stanziamento di competenza e di 
cassa del capitolo di spesa 7000 (U.P.B. 4.15.38), rientrante nella competenza operativa del 
Settore 01 – “Programmazione” della A.G.C. 19, ed  avente  sufficiente disponibilità, sia per far 
fronte a tutte le obbligazioni già perfezionate ad esso imputabili, che per far fronte alle soprav-
venute esigenze finanziarie  da imputarsi al predetto capitolo di spesa 7668, di nuova istituzio-
ne; 

 
CONSIDERATO 

- che la Giunta Regionale è autorizzata dall’art. 9 della L.R. n. 2 del 19.1.2009 ad effettuare va-
riazioni compensative tra capitoli delle unità previsionali di base 4.15.38 e 4.15.40, appartenenti 
alla medesima funzione obiettivo; 

 

VDA Net Srl VDA Net Srl VDA Net Srl

http://www.vdanet.it



Atti della RegionePARTE IBOLLETTINO UFFICIALE
della REGIONE CAMPANIA n. 35 del 8 giugno 2009

VISTA 
- la L.R. n. 7/2002; 
- la L.R. n. 2/2009; 
- la DRGC n. 261/2009; 

 
PROPONGONO, e la Giunta in conformità, a voto unanime, 
 

DELIBERA 
 

per i motivi precedentemente formulati e che si intendono qui riportati integralmente: 
- di istituire nello stato di previsione della spesa all’U.P.B. 4.15.40 il cap. 7668 denominato: “Inter-

venti urgenti della Protezione Civile per fronteggiare nel territorio di Caserta e zone limitrofe il ri-
schio sanitario connesso alla elevata diffusione della brucellosi negli allevamenti bufalini, 
(o.p.c.m. n. 3634/2007 art. 7, comma 1 lett. a)”; - classificazione: 1.1.158.2.8.8 -; 

- di assegnare la titolarità gestionale del capitolo 7668 di nuova istituzione, al Settore 02 - “Veteri-
nario” dell’A.G.C. 20 ; 

- di modificare, per l’effetto la denominazione del capitolo di spesa 7612 con la seguente: “Inter-
venti urgenti della protezione civile per fronteggiare nel territorio della provincia di Caserta e zone 
limitrofe il rischio sanitario connesso alla elevata diffusione della brucellosi negli allevamenti bufa-
lini (o.p.c.m. n. 3634 del 21/12/200 art. 7 comma  1 lett. c)” e del correlato capitolo di entrata 
712 con la seguente “Fondi della protezione civile per fronteggiare nel territorio della provincia di 
Caserta e zone limitrofe il rischio sanitario connesso alla elevata diffusione della brucellosi negli 
allevamenti bufalini (o.p.c.m. n. 3634 del 21/12/2007 art. 7 comma  1 lett. c)” 

- di autorizzare, ai sensi dell’art. 9 della L.R. n. 2/2009, una variazione compensativa in termini di 
competenza e cassa al bilancio gestionale per il corrente esercizio finanziario afferente i capitoli 
e le unità previsionali di base di seguito riportate: 
• per il capitolo di spesa 7668 ( U.P.B 4.15.40 ) di nuova istituzione, avente la seguente deno-

minazione: “Interventi urgenti della protezione civile per fronteggiare nel territorio della pro-
vincia di Caserta e zone limitrofe il rischio sanitario connesso alla elevata diffusione della bru-
cellosi negli allevamenti bufalini negli allevamenti bufalini (o.p.c.m. n. 3634/2007 art. 7 com-
ma  1 lett. a)” l’aumento dello stanziamento di competenza e cassa per euro 7.000.000,00=; 

• per il capitolo di spesa 7000 (U.P.B 4.15.38) avente la seguente denominazione:”Spesa Sani-
taria Regionale di Parte Corrente ( Art. 28 L.R. 3.11.1994, n. 32, Art. 1 comma 2 decr. lgs n. 
56 del 18/02/2000)”, la riduzione dello stanziamento di competenza e cassa per euro 
7.000.000,00=; 

- di inviare il presente provvedimento ad intervenuta esecutività alle Aree Generali di Coordina-
mento (AGC 19 e AGC 20), ai Settori proponenti, al Settore Stampa, Documentazione, Informa-
zione e Bollettino Ufficiale  per la pubblicazione sul B.U.R.C, al Tesoriere Regionale, ed al Con-
siglio Regionale, ai sensi dell’art. 29, comma 8, della L.R. n. 7/2002. 

 
 

        Il Segretario                                                                                   Il Presidente 
             D’Elia                                                                                          Bassolino 

VDA Net Srl VDA Net Srl VDA Net Srl

http://www.vdanet.it


